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SIEĆ SZKÓŁ ŚREDNICH MĘSKICH RZĄDOWYCH 
W KRÓLESTWIE POLSKJM W LATACH 1833 -1862 

1. Uwagi wstępne 

Po upadku powstania listopadowego władze carskie rozpoczęły powolną 
rusyfikację ziem Królestwa Polskiego. Rusyfikacji tej miała służyć precyzyjnie 
zaplanowana polityka oświatowa, której jednym z elementów było systema­
tyczne uszczuplanie liczby pełnych szkół średnich, a także spowodowanie bra­
ku drożności pomiędzy niepełnymi szkołami średnimi a gimnazjami. Brak do­
stępu do szkół, któ1ych program nauczania kończył się maturą miał na celu 
zmniejszenie liczby młodzieży studiującej na uniwersytetach, a co za tym idzie, 
stopniowe obniżenie poziomu wykształcenia społeczeństwa polskiego. Działa­
nia władz rosyjskich zmierzały także do ujednolicenia systemu oświatowego 
w Królestwie z obowiązującym w Cesarstwie' . Widomym tego przejawem było 
w ko1'lcu roku 1839 wyłączenie spraw oświaty w Królestwie Polskim z gestii 
Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych , Duchownych i Oświecenia Publicz­
nego i podporządkowanie ich Ministerstwu Oświaty w Petersburgu oraz utwo­
rLenie w zwiąLku z tym Okręgu aukowego Warszaw kiego na wzór tego typu 
urLędów funkcjonujących w Rosj i2. Okręg ten funkcjonował do roku 1861, 
kiedy to uległ likwidacji , a w jego miejsce powstała Komisja Rządowa Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego, na czele której stanął Aleksander Wie­
lopolski3. 

Na terenie Królestwa Kongresowego na początku roku szkolnego 
1830/1831 rozpoczęło pracę 15 szkół wojewódzkich (pełnych szkół średnich), 
18 szkó l wydziałowych i 3 szkoły podwydziałowe oraz 2 Instytuty Nauczycieli 
Elementarnych i Organistów. Razem było więc 35 szkół średnich. Spora ich 

1 
Lczerbatow, Rządy księcia Paskiewicza w Królestwie Polskim (1832 - 1847), Warszawa 

1900. s. 156. 
2 R. Wroczyński, Dzieje oświaty polskiej 1795 - 1945, Warszawa 1980, s. I I 6. 
3 

Jw., s. 122. 
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część, łącznie 18, pozostawała pod zarządem zgromadzeń zakonnych kościoła 
rzymskokatolickiego. Pijarzy prowadzili 9 szkół, 2 bernardyni, 2 benedyktyni, 
po jednej cystersi, reformaci, misjonarze, dominikanie i bartoszkowie (komu­
niści). Ponadto szkoła wojewódzka w Szczebrzeszynie posiadała status zakładu 
fundacyjnego im. Zamojskich4

. 

Po wybuchu powstania listopadowego wyższe klasy szkół wojewódzkich 
znacznie się wyludniły wskutek zaangażowania uczniów (a także i niektórych 
nauczycieli) w działania wojskowe. Po zajęciu kraju przez wojsko rosyjskie 
i przejęciu władzy przez lwana Paskiewicza, jako amiestnika Królestwa Pol­
skiego, jesienią 1831 roku car zezwolił na otwarcie jedynie czterech pierw­
szych klas we wszystkich typach szkół średnich. Tak więc praktycznie w roku 
szkolnym J 831 /32 na terenie Królestwa funkcjonowały jedynie szkoły wydzia­
łowe. Równolegle podjęte zostały prace nad przygotowaniem nowego systemu 
oświaty. W związku z tym, że prace te przeciągnę·ły się na rok szkolny 1832/33 , 
Namiestnik polecił zamknąć wszystkie szkoły wojewódzkie i wydziałowe, aż 

do wejścia w życie nowych przepisów. Decyzja ta uzyskała także sankcje cara. 
Rok ten był więc okresem zupełnej przerwy w funkcjonowaniu szkół średnich 
L wyjątkiem lnstytutu Nauczycieli Elementarnych w -Lowiczu5

. 

Działania mające w efekcie zaowocować powstaniem nowego tekstu usta­
wy o szkolnictwie w Królestwie Polskim, podejmowane były równolegle za­
równo w Warszawie, jak i w Petersburgu. W Warszawie na polecenie Na­
miestnika w gronie Rządu Tymczasowego od grudnia 1831 roku debatowano 
nad projektem gen. Józefa Rautenstraucha, natomiast w lutym 1832 roku car 
powołał specjalny komitet w Petersburgu, który niebawem przejął wszelką 

w tym względzie inicjatywę6. 

4 
Rocznik Instytutów Religijnych i Edukacyjnych, Warszawa 1830, passim. Oto wykaz 

szkól średnich: szko ły wojewódzkie: rządowe liceum w Warszawie, pijarów w Warszawie, 
konwikt pijarów w Warszawie, rządowa praktyczno-pedagogiczna w Warszawie, rządowa 

w Kielcach, pijarów w Radomiu, pijarów w Piotrkowie Trybunalskim, rządowa w Pióczowie. 
rządowa w Lublinie, fundacyjna w Szczebrzeszynie, rządowa w Płocku, benedyktynów w Pułtu­
sku, pijarów w Łukowie, rządowa w Łomży i rządowa w Sejnach; szkoły wydzia łowe: domini­
kanów w Warszawie, rządowa przy ul. Królewskiej w Warszawie, rządowa przy ul. Nowy Świat 
w Warszawie, rządowa na Muranowie w Warszawie, rządowa w Sandomierzu, rządowa w Wą­
chocku, rządowa w Kaliszu, pijarów w Wieluniu, pijarów w Opolu Lub., rządowa w Hrubieszo­
wie. reformatów w Żurominie, pijarów w Łowiczu, rządowa w Łęczycy, pijarów we Włocławku, 
rządowa w Białej Radziwillowskiej (Podlaskiej), komunistów w Węgrowie, rządowa w Siedlcach 
i rządowa w Szczucinie; szkoty podwydziałowe: bernardynów w Warcie, bernardynów w Skę­
pem i misjonarzy w Tykocinie. 

5 
J.K. Krzyżanowski, Kronika szkól Królestwa Polskiego (1831 - 1852), cz. I, Ossolineum, 

rkps, 2750. 
6 

K. Poznański, Sprawa przebudowy oświaty i wychowania w Królestwie Polskim po upad­
ku powstania listopadowego, ,,Rozprawy z Dziejów Oświaty'· (dalej ,.RzDO"), L 23 , Wrocław 
f980. s. 67 - 69. 
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W trakcie prac komitetu w Petersburgu, jego członkowie wiele uwagi po­
święcali także sprawie rozmieszczenia terytorialnego szkół średnich. Ustosun­
kowali się m.in. do otrzymanego z Warszawy wspomnianego już projektu gen. 
J. Rautenstraucha zakładającego, że liczba szkół wojewódzkich (gimnazjów) 
winna być ograniczona do czterech: w Warszawie dla województwa mazo­
wieckiego i podlaskiego, w Piotrkowie dla województwa kaliskiego i krakow­
skiego, w Płocku dla województwa płockiego i augustowskiego oraz w Lublinie 
dla województwa lubelskiego i sandomierskiego. Zdaniem referującego to za­
gadnienie członka komitetu petersburskiego hrabiego Stefana Grabowskiego, 
tak daleko idąca redukcja szkół średnich posiadających prawo wydawania 
świadectw maturalnych, była zbyt radykalna i proponował on ustanowienie po 
jednym gimnazjum na województwo7

. 

Ze sprawą ilości szkół średnich wiązał się także problem prowadzenia tego 
typu placówek przez zgromadzenia zakonne obrządku rzymskokatolickiego. 
Komitet wyrażał opinię, że zakony nie powinny być formalnie wyłączone 
z możliwości utrzymywania w Królestwie Polskim szkół średnich, korzystając 
przy tym z subwencji rządowych. Wyjątek proponowano uczynić jedynie dla 
zakonu pijarów, którego postawa w czasie powstania nie odpowiadała zdaniem 
komitetu intencjom władz. Zaproponowano także nowe nazwy dla szkół śred­
nich , zrywające z tradycją Komisji Edukacji Narodowej. Szkoły najwyższego 
stopnia, kończące program nauczania egzaminem maturalnym, dotychczas 
zwane wojewódzkimi, miały nosić nazwę gimnazjów, a dla niższych szkół 
średnich, dotychczas nazywanych wydziałowymi, zaproponowano nazwę szkół 
obwodowych8

• Zrezygnowano natomiast zupełnie z utworzenia odpowiednika 
szkół podwydziałowych. 

Ostateczny, nowy tekst ustawy o szkolnictwie, zatwierdzony przez cara 
w kwietniu 1833 roku w zasadzie nie odbiegał zasadniczo od ustaleń komitetu 
petersburskiego. Miał on obowiązywać jako tymczasowy tylko przez okres 
jednego roku, tymczasem przetrwał z niewielki.mi tylko korektami przez lat 
siedem9

. W związku z osobistym życzeniem cara Mikołaja l, wbrew sugestiom 
komitetu, ustawa nie przewidywała możliwości zarządzania poszczególnymi 
szkołami przez zgromadzenia zakonne 10

• 

7 Protokoły obrad tzw. Petersburskiego Komitetu powołanego do urządzenia oświaty 
w Królestwie Polskim. wg AGAD. Sekretariat Stanu Królestwa Polskiego, vol. J ( 1832), posie­
dzenie 111 z załącznikami, [w:] Walka caratu ze szkołami polskimi w Królestwie Polskim w latach 
183 1-1870. Materiały źródłowe, opr. K. Poznański , Warszawa 1994, s. 24. 

8 Jw., s. 29, 34, 36-37; Obwód to jednostka administracyjna w Królestwie Polskim. W roku 
1842 obwody przemianowano na powiaty (por. A. Ąjnenkiel, B. Leśniodorski, W. Rostocki , 
Historia ustroju Polski (1764-1939), Warszawa I 974, s. 95-96. 

9 K. Poznański, Sprawa przebudowy ... , s. 95. 

IO J.K. Krzyżanowski. Kronika szkół... , s. 3; J. Kucharzewski. Epoka paskiewiczowska. Lo­

sy oświaty. Warszawa-Kraków, 1914, s. 158. 
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2. Sieć szkól średnich w Królestwie Polskim w latach 1833 -1840 

a. Gimnazja 

Według przepisów ustawy o szkolnictwie z roku 1833, w każdym woje­
wództwie miano ustanowić ośmioklasowe gimnazjum, czyli pe-łną szkołę ś red ­

nią, której program nauczania miał być zako11czony egzaminem dojrzałośc i. 

Trzy naj starsze klasy tego typu szkól (od VI do VIII), były podzielone na dwie 
części zwane wydziałami. Jeden z nich nosił nazwę filologicznego , a drugi 
technicznego. Personel pedagogiczny gimnazjów w myśl ustawy z 1833 r. sta­
nowił dyrektor, inspektor i nauczyciel religii i piętnastu nauczycieli 11

. W wy­
padku dużej ilości ucmiów, gdy trzeba było tworzyć oddziały równoległe, za­
trudniani by li tzw. nauczyciele nadkompletni. 

Poczynając od 15 lipca 1833 roku Rada Wychowania wyznaczyła dyrekto­
rów gimnazjów i ustaliła listy nauczycieli , a w jesieni rozpoczęły się zapisy, do 
dziewięciu tego typu placówek: dwóch w Warszawie, tzw. gimnazjum woje­
wódzkiego noszącego numer l , mającego siedzibę w Pałacu Kazimierzowskim, 
oraz gimnazjum na ul. Leszno, noszące numer ll12

, a także w Kielcach dla woje­
wództwa krakowskiego ( od 183 7 guberni kieleckiej), w Lublinie dla wojewódz­
twa lubelskiego, w Łomży dla województwa augustowskiego, w Luk.owie dla 
województwa podlaskiego, w Piotrkowie Trybunalskim dla województwa kali­
skiego, w Płocku dla województwa płockiego i w Radomiu dla województwa 
sandomierskiego. Po up-lywie roku, czy li od początku roku szkolnego 1834/35 na 
zasadzie urnowy władz oświatowych z ordynatem Zamojskim, szkołę obwodową 
w Szczebrzeszynie, przemianowano na kolejne dziesiąte gimnazjum. Jeszcze 
jedno gimnazjmn powstało w roku 1836 w Sejnach (województwo augustow­
skie), które następnie w roku 1839/40 przeniesione zostało do Suwalk 13

• Reasu­
mując w roku szkolnym 1833/34 było w Królestwie gimnazjów 9, w latach 
1834/35 -1835/6-10,a odroku 1836/37 do 1839/40-11. 

Warto w tym miejscu odnotować fakt, że w pierwszym roku działania 

szkół średnich po wprowadzeniu w życie ustawy z roku 1833 , żadne z gimna­
zjów nie posiadało kompletu 8 klas, bowiem w dwóch tego typu szkołach było 
po 7 klas, a w pozostałych siedmiu po 6 klas. Również w roku 1834/35 funda­
cyjne gimnazj um im. Zamojskich w Szczebrzeszynie liczyło jedynie 7 klas 14

. 

11 
Zbiór Przepisów Administracyjnych Królestwa Polskiego. Wydział Oświecenia (dalej : 

ZPAKP.WO), T. 3, Warszawa 1867, s. 127- 179. 
12 

J. Schi ller, Warszawskie rządowe szkoły średn ie w latach 1795 - 1862, ,,RzDO'", T. 36, 

Wrocław 1994, s. 84. 
13 

Kalendarzyk Polityczny F. Radziszewskiego, Warszawa 1834-1840, passim; J. K. Krzyża­
nowski. Kronika szkól ... , s. 8-9; A. Matusiewicz, Szkolnictwo suwalskie w latach I 833-1866 . 
.. Przegląd Historyczno-Oświatowy'' (dalej: ,.Pl-IO' '), Warszawa 1990, z. 1(127), s. 79 - 80. 

14 
Z. Klukowski, Dawne szkoły im. Zamojskich w Szczebrzeszynie. Zarys dziejów ( 181 1-

-1 852), Zamość 1927, s. 18. 
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Ten okresowy brak kandydatów do najwyższych klas gimnazjów spowodowany 
był w głównej mierze przerwą w funkcjonowaniu szkó l w latach poprzednich. 

Na zakoóczenie warto zwrócić uwagę na geografię rozmieszczenia gimna­
zjów na terenie Królestwa Polskiego. Trzy szkoły tego typu, mimo że formalnie 
nosiły nazwę wojewódzkich, nie znajdowały się w miastach wojewódzkich : 
w województwie kaliskim nie w Kaliszu, a w Piotrkowie TrybLU1alskim, w woje­
wództwie augustowskim w Łomży, a nie w mieście stanowiącym siedzibę władz 
wojewódzkich, czyli Suwałkach i w województwie podlaskim nie w Siedlcach, 
a w Łukowie. Powodem tego były najczęściej tradycje historyczne, lub warunki 
materialne w postaci odpowiedniej wielkości budynku szkolnego. 

b. Szkoły obwodowe 

Szkoły obwodowe tylko z nazwy sugerowały, że zlokalizowane miały być 
w miejscowościach stanowiących siedziby władz administracyjnych tego 
szczebla. Przeciętnie w województwach Królestwa Polskiego po upadku po­
wstania listopadowego było od 4 do 5 obwodów, czyli razem było ich oko-Io 40 
(nie licząc miasta sto-łecznego Warszawy), gdy tymczasem szkół obwodowych 
było zawsze niewiele ponad dwadzieścia , czyli średnio w co drugim tego typu 

· , · 15 1111esc1e . 
Dla szkół obwodowych ustawa przewidywała czteroletni cykl nauczania 

w 4 klasach. Program ich odpowiadał programowi nauczania w czterech niż­
szych klasach gimnazjów. Zachowana była więc drożność systemu szkolnictwa. 
Obsadę personalną szkoły tego typu stanowiło według tzw. ,,etatu" inspektor 
i siedmiu nauczycieli 16. 

Mimo sporych kłopotów ze skompletowaniem kadry nauczycielskiej w je­
s ieni 1833 roku udało się uruchomić 23 szkoły obwodowe. Cztery z nich były 
zlokalizowane w Warszawie : pierwsza przy ul. Długiej (potem ul. Freta) 
w budynku dawnej szkoły wojewódzkiej pijarów, druga przy ulicy Królewskiej , 
trzecia przy ul. Nowy Świat i czwarta na Muranowie 17. Poza stolicą szkoły tego 
typu w roku szkolnym 1833/34 rozpoczęły działalność w 19 miejscowościach: 
Białej , Hrubieszowie, Kaliszu, Łęczycy, -Łowiczu, Opolu Lubelskim, Pi6czo­
wie, PuJtusku, Sandomierzu, Sejnach, Siedlcach, Sieradzu, Skępem, Szczebrze­
szynie, Szczuczynie, Wąchocku, Wieluniu, Włocławku i Żurominie 1 8 . Szereg 
szkół obwodowych nie było ulokowanych w miastach stanowiących s iedzibę 

15 
Kalendarzyk Po li tyczny .... passim. 

16
ZPAKP. WO, T. 3. s. 129 i 135 . 

17 J. Schiller, Warszawskie rządowe szkoły średnie ... , s. 91 - 92. 
18 R. Gerber, Szkolnic two Królestwa Polskiego w pierwszym dzie s i ęcioleciu rządów Pa­

skiewicza, ,.RzDO", T. 2, Wrocław 1959, s. 167 - 170; Kalendarzyki Polityczne Fr. Radziszew­
skiego ... , passim. 
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władz administracji państwowej tego szczebla. Szkoły w Kaliszu i w Siedlcach 
mieściły się w miastach wojewódzkich, natomiast Lowicz, Pińczów, Skąpe, 

Szczuczyn, Szczebrzeszyn, Wąchock i Żuromin nie były stolicami obwodów. 
Tak więc tylko 11 szkół obwodowych usytuowanych było w miastach, w któ­
rych znaj dowały swą siedzibę władze tego szczeb la administracji terytorialnej . 

Sieć szkół obwodowych w okresie lat 1833 -1840 ulegała niewielkim tylko 
zmianom. Już po upływie roku, szkołę z Żuromina przeniesiono do sto licy ob­
wodu Mławy i podobnie ze Skępego do stolicy obwodu Lipna, natomiast szkoła 
w Szczebrzeszynie, jak już wspomniano, przekształcona została w gimnazjum 
i w ten sposób liczba szkół obwodowych zmalała do 22. astępnie od nowego 
roku szkolnego 1835/36 utworzona została zupełnie nowa szkoła obwodowa 
w Rawie 19

, czyli znowu liczba szkół obwodowych ponownie wzrosła do liczby 
23. W rok później szkołę obwodową z Wąchocka przeniesiono do Końskich, 
i ze Szczuczyna do Suwałk. Wreszcie w ostatnim roku omawianego okresu 
1839/40 w związku z przeniesieniem do Suwałk gimnazjum z Sejn, do tego 
miasta ponownie na rok trafiła szkoła obwodowa20

. 

Sumując w latach 1833 - l 840 liczba szkól obwodowych była względnie 
stałą i wynosiła 23 tego typu placówki w latach l 833/34 i 1835/36, natomiast 
w pozostałym okresie szkół obwodowych było 22. 

c. Zakłady kształcenia nauczycieli 

Jedyną szkołą kształcącą nauczycieli w Królestwie Polskim na poziomie 
szkolnictwa średniego był w latach I 833 - 1840 lnstytut auczycieli Elemen­
tarnych, funkcjonujący w tym okresie nieprzerwanie w Łowiczu. Program na­
uczania lnstytutu w latach 1833 - 1840 był realizowany w cyklu dwuletnim. 
W Instytucie był zatrudniony inspektor i czterech etatowych nauczycieli21

• 

3. Sieć szkól średnich w Królestwie Polskim w latach 1840 -1862 

Przedstawienie sieci szkół średnich w okresie lat 1840 - 1862 jest zadaniem 
znacznie bardziej skomplikowanym niż w wypadku poprzednio omawianego 
odcinka czasowego. Przyczyną tego zjawiska była znacznie większa różnorod­
ność występujących wówczas typów szkół średnich. Już ustawa z roku 1840 
zapowiadała obok istniejących dotychczas szkół filologicznych, tworzenie tak-

19 
Archiwum Państwowe w Łodzi (dalej: APŁ), Szkoła powiatowa w Rawie, sygn. 41 k. 

20 
Walka caratu ze szkolnictwem ... , s. 47; A. Massalski, Szkoła obwodowa (powiatowa) 

w Końskich 1835-1852 i 1862-1866, [w:] Dzieje koneckiego gimnazjum i liceum 1915 - 1995. 
pod red. A. Massalskiego, Końskie 1995, s. I I. 

21 
E. Witkowska, Powstanie i rozwój kształcenia nauczycieli w Łowiczu w XV!ll i XlX 

wieku, .. Acta Universitatis Lodzininesis, Folia Paedagogika et Psychologica". Nr 9, Łódź 1984, 
s. 99 - I 07; Walka caratu ze szkolnictwem .... s. 77 - 79. 
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że szkół realnych różnych rodzajów. Po roku 1851 gama typów szkół średnich 
uległa dalszemu powiększeniu . 

a. Gimnazja filologiczne 

Zgodnie z nową ustawą o szkolnictwie w Królestwie Polskim z 31 sierpnia 
1840 roku w każdej guberni miało funkcjonować co najmniej jedno gimnazjum. 
W stolicy i w „innych ludniejszych miastach" przepisy dopuszczały istnienie 
kilku tego typu szkół, z tym, że tylko jedno gimnazjum w guberni mogło być 
nazywane gubernialnym. W gimnazjach filologicznych zlikwidowany został 

podział najstarszych klas na dwa wydziały , a liczba klas ograniczona została do 
siedmiu. W skład grona pedagogicznego wchodzili: dyrektor, inspektor na­
uczycie l religii i trzynastu nauczycieli22

. 

Po wprowadzeniu w życie tych przepisów funkcjonowało 1 O pełnych szkół 
średnich , bowiem z powodów politycznych z ko11cem roku szkolnego 1839/40 
zlikwidowane zostało gimnazjum w Kielcach23

. 

Pozostałe gimnazja dziala-ly: dwa w Warszawie oraz po jednym w Piotr­
kowic, Radomiu, Lublinie, Łomży, -Łukowie , P-locku , Szczebrzeszynie i Suwał­
kach . Warto nadmienić , że Piotrków, Szczebrzeszyn, Łomża i Luków nie były 
siedzibami władz guberni, natomiast w Kaliszu i Siedlcach miastach gubernial­
nych, g imnazjów nie było . Sytuacja taka trwała do roku 1844, kiedy to z Łuko­
wa przeniesiono gimnazjum do stolicy guberni, czyli do Siedlec. Wydaje się, że 

oprócz względów administracyjno-organizacyjnych (Siedlce były stolicą gu­
berni) zdecydowały o tym także powody polityczne24

. 

Kiedy od stycznia 1845 roku w Królestwie Polskim uległa zmniejszeniu 
liczba guberni z ośmiu do pięciu , rosyjskie władze oświatowe zapowiadały 
zrównanie liczby gimnazjów z liczbą guberni, planując równocześnie rozwój 
szkolnictwa realnego25

• Potwierdzeniem realizacji tej polityki było stopniowe 
przekształcanie począwszy od roku szkolnego 1849/5 0 gimnazjum w Szcze­
brzeszynie w szkołę wyższą realną26 . Kolejnym etapem tego typu poczynań 
by-Io począwszy od roku szkolnego 1850/51 przemianowanie dwóch gimnazjów 

22 ZPAKP. WO. T. 3. s. 255 - 257. 
23 A Massalski, Szkolnictwo średnie Kielc do roku I 862, Kielce I 983, s. I 64. 
24 

J. Frankowsk.i, Niszczenie szkól łukowskich po powstaniu listopadowym I 831 - I 852 
i wiadomości o konwikcie zaniawskich. Szkic historyczny, Warszawa 1926, s. 30; J. Krzyża­
nowski. Kronika ... ; Żurnal Ministerstwa Narodnogo Proswieszczenija (dalej : ŻMNP), 1845, 
cz. XL V I. oddz. I, s. 61. 

25 
L. zymański. Zarys polityki caratu wobec szkolnictwa ogólnokształcącego w Królestwie 

Polskim w latach 18 I 5 - I 9 I 5, Wrocław 1983, s. 26; ŻMNP, 1846, cz. L, oddz. I. s. 63 - 65; 
Walka caratu ze szkolnictwem ... , s. 114. 

26 · ZMNP, 1850, cz. LX VI, oddz. I, s. 58. 



268 Adam Massalski 

w Łomży i w Siedlcach w szkoły powiatowe27
. Niezależnie od tych zabiegów 

mających na celu zmniejszenie ilości pełnych szkół średnich w Królestwie Pol­
skun, w omawianym okresie miały także miejsce i inne działania powodujące 
obniżenie poziomu oświaty w zakresie szkolnictwa średniego. W związku 
z wydarzeniami politycznymi. w roku 1846 zgodnie z ukazem cara, na wniosek 
Namiestnika Królestwa zamknięte zostały trzy najwyższe klasy obu filologicz­
nych gimnazjów warszawski.eh . W ten sposób de facto w placówkach tych 
młodzież kształciła się na poziomie szkół powiatowych. Stan taki w Il gimna­
zjum trwał do 1848 roku, kiedy to szkoła ta została zlikwidowana, a w jej miej­
sce utworzono lnstytut Szlachecki, któremu przysługi.wały te same prawa 
i przywileje jakie posiadały gimnazja, a absolwenci tej elitarnej szkoły mieli 
pierwszeństwo w przyjęciach do służby państwowej i do wyższych uczelni28

. 

W l gimnazjum warszawskun pełną liczbę klas przywrócono dopiero w roku 
1850, pieniądze na koszty z tym związane pochodziły ze wspomnianej powyżej 
likwi.dacj i gimnazjów w Łomży i Siedlcach29

• W ten sposób od roku 1850/51 
w Królestwie Polskun funkcjonowało jedynie siedem pełnych szkół średnich 
filologicznych, sześć gunnazjów: w Warszawie, Piotrkowie, Radomiu, Lubli­
nie, Płocku i Suwałkach oraz lnstytut Szlachecki. w Warszawie . Taka liczba 
gimnazjów filologicznych utrzymała się do roku 1862, natomiast w ich strnktu­
rze i programie miały miejsce jeszcze różne zmiany. Do najpoważniejszych , 

mających wpływ na liczbę zatrudnionych w ni.eh nauczycieli., należało zarzą­
dzenie Ministra Oświecenia Publicznego z 24 lipca 1851 roku . Stanowiło ono, 
że na wzór gunnazjów w Rosji od roku szkolnego 1851/52 w czterech najstar­
szych klasach poczynając od klasy czwartej , kurs nauk dzielił się na filologicz­
no-historyczny i fizyczno-matematyczny, natomiast od klasy szóstej wprowa­
dzono wykład prawa dla uczniów mających zamiar bezpośrednio po zdaniu 
matury wstąpić do służby rządowej oraz języka greckiego dla pragnących kon­
tynuować naukę w uniwersytetach. Konsekwencją tych innowacji było zatrud­
nienie na godzinach zleconych nauczyciela prawa30

. Sytuacja taka uleg-la 
zmianie w roku 1857, kiedy to w myśl kolejnego zarządzenia ministrn 
z 19 września, gimnazja poczynając dopiero od klasy 5 podzielone zostały na 
dwa wydziały. Równocześnie dodana została klasa ósma wyłącznie z wykładem 
prawa dla tych uczniów, którzy planowali po skończeniu sżkoły podjąć służbę 
państwową w sądownictwie, a nie mieli zamiaru kontynuować nauki 

27 
RGIAP, F. 733, op. 77, d. 293, k. 91-92; J. Kucharzewski, Epoka paskiewiczowska ... , 

s. 337. 
28 

Dziennik Praw Królestwa Polskiego, T. 48, Nr 146, Warszawa 1854, s. 7-9; J.K. Krzyża­
nowski, Kronika .. . 

29 · 
RGIAP, F. 733, op. 77, d. 293, k. 95; ZMNP, 1850, cz. LXVII, oddz. l, s. 57-58. 

JO ZP AK.P. WO, T. 3, s. 525 i 526. 
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w uniwersytetach. Wówczas to w klasie ósmej nauczano prawa miejscowego, 
czyli polskiego i obowiązującego w Cesarstwie, stąd zaistniała konieczność 

zatrudnienia na peh1ych etatach dwóch specjalistów z tej dziedziny31
. 

W ostatnim roku szkolnym poprzedzającym wprowadzenie ustawy 
A. Wielopolskiego w zasadzie utrzymana została liczba sześciu gimnazjów 
filologicznych, z tym, że niższe klasy (od l - V) w Gimnazjum Realnym 
i szkołach wyższych realnych, miały być prowadzone j uż według programu 
nauczania obowiązującego w gimnazjach filologicznych32

. 

b. Szkoły niższe: filologiczne - obwodowe, po 1842 roku powiatowe 
czteroklasowe, a od roku 1852, także pięcioklasowe 

Zgodnie z ustawą z roku 1840 szkoły obwodowe miały się dzielić na ogól­
ne, czyli przygotowawcze i specjalne, czyli realne. Szkoły ogólne posiadały 
cztery klasy, których program odpowiadał czterem pierwszym klasom gimna­
zjum. Zgodnie z cytowanym aktem prawnym w każdym obwodzie miała być 
jedna szkoła tego typu, lub nawet więcej. Personel pedagogiczny tych szkół 
stanowił inspektor (po r. 1851 zwany nadzorcą etatowym) i ośmiu nauczycie­
li33. Jednak do roku 1845 istn iały jedynie szkoły obwodowe (od roku 1842 po­
wiatowe) ogólne, zwane też filologicznymi. Liczba ich w stosunku do stanu 
sprzed roku 1840 nie ulegała większym zmianom i wynosiła do roku 1845 zaw­
sze nieco ponad dwadzieścia. 

Spróbujmy zarejestrować zmiany, jakie miały miejsce w sieci szkół powia­
towych w latach 1840 - 1845. Już w roku 1840 zamknięta została szkoła obwo­
dowa we Włocławku . W roku I 841/42 w Warszawie szkoła powiatowa z ul. 
Nowy Świat przeniesiona została do nowego specjalnie wybudowanego gma­
chu przy Alejach Jerozolimskich34 . Następna zmiana miała już charakter jako­
ściowy, bowiem z koócem roku szkolnego 1842/43 zlikwidowana została 

szkoła powiatowa filologiczna w Warszawie przy ul. Muranów, a z zaoszczę­
dzonych w ten sposób funduszy utworzono szkołę powiatową realną niemiec­
ko-rosyjską35. W ten sposób ogólna liczba szkół powiatowych filologicznych 
w Królestwie zmalała do 20. Wreszcie od początku roku szkolnego 1844/45 
szkoła powiatowa z Pmczowa przeniesiona została do Kielc, a w miejsce gim-

31 ZP A.KP. WO, T. 3, s. 205; ,,Gazeta Warszawska''', Nr 345, z I 8/30 Xll I 858 r. , s. 1-2. 
32 

,Gazeta Warszawska" Nr 4, z 8 I 1862 r. , s. I. 
33 

ZPA.KP.WO, T. 3, s. 237-239. 
34 

J.K. Krzyżanowski, Kronika ... , s. 69. 
35 Jw.; J. Miąso, Szkolnictwo zawodowe w Królestwie Polskim w latach 18 I 5 - I 915, 

Wrocław-Warszawa-Kraków 1966, s. 82. 
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nazjum funkcjonującego w Łukowie w mieście tym znalazła się szkoła powia­
towa przeniesiona z Siedlec, gdzie z kolei ulokowano gimnazjum36. 

Największe zmiany nastąpiły jednak dopiero w roku 1845, kiedy to kosz­
tem hkwidacji pięciu szkół powiatowych filologicznych utworzono szkoły real­
ne. W Warszawie od początku roku szkolnego 1845/46 powiatową szkołę filo­
logiczną przy ul. Królewskiej (nosząca dotychczas Nr 3) zastąpiono realną. 

Ponadto szkołą realną o charakterze agronomicznym, stała się szkoła powiato­
wa w Mariampolu. Również po przeniesieniu szkoły powiatowej z Lipna do 
Włocławka zamieniono ją na realną z tym, że była to szkoła o charakterze han­
dlowym. Wreszcie w miejsce szkó-1 powiatowych filologicznych w Kaliszu 
i Kielcach utworzono szkoły wyższe realne o sześciu klasach. We wszystkich 
szko-lach przekształconych z filologicznych w realne stopniowo wygasać miały 
klasy filologiczne , a nowo powstające miały mieć już program realny37

• W ten 
sposób ilość szkół powiatowych filologicznych osiągnęła najniższy stan licz­
bowy, było ich bowiem w roku szkolnym 1845/6 jedynie 15 . 

Przez kolejnych kilka lat nie było żadnych zmian w sieci szkół powiato­
wych filologicznych, dopiero w roku 1848, władze oświatowe, aby przynajm­
niej w części dać możność zdobycia wykształcenia uczniom młodszych klas 
rozwiązanego drugiego gimnazjum w Warszawie, przeniosły do stolicy „etat" 
szkoły powiatowej w Opolu Lubelskim, tym samym likwidując ją w tym mie­
ście38. Początkowo szkoła ta (Nr 3) znajdowała pomieszczenie w Pałacu Kazi­
mierzowskim, a od roku szkolnego 1850/51 przeniesiona została do wynajętego 
lokalu na ul. Leszno39. W roku 1848/49 wobec braku zainteresowania kształ­
ceniem realnym w szkole w Mariampolu, na wniosek rodziców i miejscowych 
władz placówka ta zastąpiona została przez szkołę powiatową filologiczną40 . 
Poważniejsze zmiany ilościowe w sieci szkół powiatowych filologicznych 
miały miejsce w roku szkolnym 1850/51. Wówczas to, jak pamiętamy, gimna­
zja funkcjonujące w Łomży i w Siedlcach, zdegradowane zostały do roli szkół 
powiatowych41

. Dzięki tym zabiegom organizacyjnym w latach 1849--1850 
liczba szkół powiatowych filologicznych wzrosła z I 5 do 18. 

36 
A. Massalski, Szkolnictwo średnie ... , s. I 67; J. Frankowski, Niszczenie szkól łukow­

skich.... s. 30; J.K. Krzyżanowski, Kronika .... , s. 72; L. Hajdukiewicz, Szkoły pińczowskie 

w latach 1586 - 1914, [w:] Pińczów i jego szkoły w dziejach, pod red. J. Wyrozumskiego, War­
szawa-Kraków 1979, s. 148, 149. 

37 
Walka caratu ze szkolą polską. .. , s. 108, 109. 114; J.K. Krzyżanowski , Kronika ... , s. 76. 

38 
J.K. Krzyżanowski, Kronika ... , s.80; Walka caratu ze szkolą polską .. , s. I 82. 

39 
J.K. Krzyżanowski, Kronika .... s. 85. 

40 
Russkij Gosudarstwiennyj lstoriczeskij Archiw w Petersburgu (dalej: RGJAP), Fond 

(dalej: F.) 733. opis (dalej: op.) 77, dielo (dal~j: d.) 274, k. 62- 64. 
41 

Walka caratu ze szkolnictwem .... s. 168. 179: ŻMNP. 1850, cz. LXVI. oddz. I. s. 58: 
J. Kucharzewski. Epoka paskiewiczowska .... s. 33 7. 
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Konsekwentnie realizując politykę obniżania poziomu wykształcenia mło­
dzieży w Królestwie Polskim władze rosyjskie dążyły do tego, aby stworzyć 
zupe-lnie niedrożny system szkolnictwa. Jednym z elementów osiągnięcia tego 
celu było utworzenie w roku 1852 szkó-1 powiatowych o pięciu klasach. Perso­
nel pedagogiczny tych szkół składał się z inspektora, nauczyciela religii rzym­
skokatolickiej , dwóch nauczycieli starszych, czterech nauczycieli tzw. młod­
szych, oraz czterech nauczycieli (ci ostatni to prowadzący zajęcia z języka 
niemieckiego, francuskiego, rysunków i kaligrafii i nauczyciel śpiewu)42 . Ra­
zem dwanaście osób. Zestaw nauczanych przedmiotów i siatki tygodniowe 
godzin wyraźnie wskazywały na filologiczny charakter tych szkól Od nowego 
roku szkolnego 1852/3, jako szkoły powiatowe o 5 klasach rozpoczęły pracę 
dotychczasowe szko-ly powiatowe filologiczne: w Warszawie Nr I przy 
ul. Długiej , w Łęczycy, Pułtusku , Siedlcach i Łomży oraz szkoła powiatowa 
przeniesiona wówczas z Końskich do Pińczowa43 . Natomiast równolegle wła­
dze carskie zlikwidowały szkołę powiatową w Łukowie, motywując swą decy­
zję brakiem funduszy na utrzymanie nowo zorganizowanych szkół. Oficjalnie 
uzasadniano, że miasto to było położone stosunkowo blisko Siedlec, gdzie była 
właśnie szkoła powiatowa o 5 klasach, a ponadto nigdy w szkole łukowskiej nie 
było kompletu uczniów44

. W ten sposób w Królestwie Polskim w roku szkol­
nym 1852/53 funkcjonowało 17 szkó-1 powiatowych filologicznych z tym, że 5 
z nich posiadało po pięć klas. Sytuacja taka pozostawała bez zmian do roku 
1859, kiedy to w związku z ogromnym przepe-lnieniem niższych klas Gimna­
zjum Realnego w Warszawie, szkołę powiatową Nr Il kierowaną przez Bene­
dykta Wierzbickiego przekształcono od nowego roku szkolnego w pięcioklaso­
wy oddział Gimnazjum Realnego 45

. Tak więc do roku 1862 pozostało już tylko 
16 szkó-1 powiatowych filologicznych , bowiem była to już ostatnia zmiana 
w sieci szkolnej, która miała miejsce w Królestwie do reformy A. Wielopol­
skiego. 

c. Szkolnictwo realne: Gimnazjum Realne w Warszawie, szkoły wyższe 
realne i szkoły powiatowe 

Do roku 1840 męskie rządowe szkoły średnie miały wyłącznie charakter 
filologiczny, ale w sferach oświatowych opracowywane były projekty reform 
mające na celu zmianę systemu szkolnictwa w Królestwie m.in . także tworzenie 

42 · ZMNP. 1852. cz. LXXVI, oddz. I, s. 17 i 18. 
43 Tamże, s. 16: A. Massalski , S zkoła obwodowa (powiatowa) w Końskich ... , s. 32; L. Haj­

dukiewicz. Szkoły pińczowskie w latach I 586 - 19 I 4 .. . , s. 150. 
44 ŻMNP, 1852, cz. LXXVI, oddz. I, s. 16. 
45 RGIAP, F. 733, op. 77, d. 511 , k. 1-19; ,.Gazeta Warszawska", Nr 185, 5/17 lipca 1959 r. , 

s. I. 
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szkół realnych 46
. Dopiero jednak ustawa o szkolnictwie z 31 sierpnia tego roku 

zawierała w swej treści zapis przewidujący tworzenie szkół obwodowych 
,,szczególnych, czyli realnych", które miały dawać młodzieży „środki do naby­
cia wiadomości, stosownych do stanu każdego z nich"47

. Mimo że ustawa nic 
nie wspomniała o tworzeniu szkół realnych na poziomie gimnazjalnym, to wła­
śnie jako pierwsze w Królestwie Polskim powstało Gimnazjum Realne w War­
szawie. Ustawa o utworzeniu tej szkoły została zatwierdzona przez cara 
28 listopada (1 O gr_udnia) 1840 roku. Kurs nauczania trwał w tej szkole 8 lat 
i był podzielony na 7 klas (klasa Vll była dwuletnia) . W myśl przepisów gim­
nazj urn było kierowane przez dyrektora, który do pomocy w zarządzaniu szkołą 
posiadał inspektora. Przedmioty, których według siatki godzin z roku 1840 było 
aż 21 , nauczać miało 16 nauczycieli, w tym też nauczyciel religii rzymsko­
katolickie/8. Fakt ukazania się przepisów w sprawie utworzenia Gimnazjum 
Realnego, w listopadzie 1840 r . spowodował, że szkoła ta mogła rozpocząć 
normalną pracę dopiero z początkiem roku szkolnego 184 l /42. Usytuowanie tej 
placówki w Warszawie pozwalało na wykorzystanie pomocy naukowych pozo­
stałych po zlikwidowanym po powstaniu listopadowym Instytucie Politech­
nicznym, a także na posłużenie się niektórymi osobami spośród kadry wykła­
dowców tej Uczelni. Zapewniło to wysoki poziom nowo otwartej szkoły, 

a miarą jej popularności była zawsze stale zwiększająca się liczba uczniów49
. 

Konsekwencją tego był fakt, ze w niektórych latach liczba ponadetatowych 
nauczycieli Gimnazjum Realnego była bardzo duża . Na przykład w roku 1850 
zatrudnionych było łącznie ponad 40 nauczycieli50

. W czasie swego istnienia 
Gimnazjum Realne było tylko raz zreorganizowane. Miało to miejsce w grud­
niu roku 1852, kiedy starano się nadać szkole charakter bardziej zbliżony swym 
profilem do instytutu technicznego. Podzielono ją wówczas na dwa wydziały : 

mechaniczny i chemiczny. Zwiększono też liczbę godzin przeznaczonych na 
przedmioty o charakterze zawodowym. Gimnazjum Realne funkcjonowało do 
momentu wprowadzenia w życie ustawy A. Wielopolskiego z 1862 roku51

. 

Kolejną szkołą realną, która powstała w Warszawie, była szkoła powiato­
wa niemiecko-rosyjska, powołana do życia zarządzeniem, zatwierdzonym przez 
cara 31 maja (2 czerwca) 1843 r. Dokument ten stanowił, że miała to być pla­
cówka o programie czteroklasowej szkoły powiatowej realnej. W skład perso­
nelu pedagogicznego szkoły wchodzili: inspektor, trzech nauczycieli religii 

46 
J. Miąso, Szkolnictwo zawodowe w Królestwie Polskim .. . , s. 58-61. 

47 
ZPAKP.WO, T. 3, s. 237. 

48 . 
Tamze, s. 287. 

49 
J. Miąso, Szkolnictwo zawodowe w Królestwie Polskim ... , s. 72-73. 

50 
Walka caratu ze szkolą polską. .. , s. 445. 

51 J. Miąso, Szkolnictwo zawodowe w Królestwie Polskim .. . , s. 86-87. 



Sieć szkól średnich męskich rządowych w Królestwie ... 273 

(katolickiej , prawosławnej i ewangelickiej) oraz siedmiu nauczycieli, wyłącznie 
rodowitych Niemców i Rosjan, była to bowiem placówka przeznaczona dla 
dzieci pochodzących z rodzin tych narodowości osiadłych w Królestwie. Reli­
gia prawosławna i geografia miały być wykładane w języku rosyjskim, pozosta­
łe przedmioty w języku niemieckim52

. Z powodu braku odpowiednich kandyda­
tów na uczniów tej szkoły , zakład ten został od początku roku szkolnego 1845/6 
przeniesiony do Łodzi, gdzie działał do roku 1862. Jednak wbrew założeniom 
zawartym w przepisach przeszło połowę jej uczniów, stanowili chłopcy wy­
znania rzymskokatolickiego, a więc zapewne Polacy, stąd też w praktyce po­
sługiwano się jako pomocniczym językiem wykładowym polskim. Również 
wśród nauczycieli byli także rdzenni Polacy53

. 

Prawdziwy przełom w tworzeniu w Królestwie Polskim sieci szkół real­
nych nastąpił dopiero w roku 1845. W marcu tego roku minister oświaty zalecił 
Radzie Wychowania, dokonanie przeglądu szkół powiatowych, aby spośród 
nich wytypować te, które można było przemianować na realne54

. Było to kon­
sekwencją realizacji planów zmierzających do ograniczenia dostępu młodzieży 
Królestwa Polskiego do uniwersytetów. W wyniku uzgodnień w petersburskich 
kolach rządowych , 27 marca 1845 roku doszło ostatecznie do zatwierdzenia 
tzw. przepisów dodatkowych do ustawy szkolnej z roku 1840. a podstawie 
tego aktu prawnego kurator przy wspó-ludziale Rady Wychowania przygotował 
szczegółowe propozycje. Zgodnie z ostateczną decyzją ministra z 19/31 lipca 
1845 roku z początkiem nowego roku szkolnego uruchomione zostały dwie 
szkoły wyższe realne w Kaliszu i w Kielcach (obie przekształcone ze szkół 
powiatowych filologicznych), ponadto szkołę powiatową Nr 3 {przy ul. Kró­
lewskiej) w Warszawie i szkołę powiatową w Mariampolu przekształcono 

w szkoły powiatowe realne, a także utworzono zupełnie nową szkołę powiato­
wą realną we Włocławku. Ponadto w miejsce l klasy równoległej przy gimna­
zjum w Lublinie utworzono l klasę szkoły powiatowej realnej z zamiarem 
stopniowego utworzenia pełnego czteroletniego cyklu kształcenia tego typu55

. 

Szkoły wyższe realne w Kaliszu i w Kielcach były niepełnymi szkołami 
średnimi, bowiem 6-letni cykl nauki nie był zwieńczony egzaminem dojrzało­
ści, a ich absolwenci otrzymywali jedynie tak zwany patent. Program tych szkół 
był bardzo przeciążony . Siatka godzin zajęć lekcyjnych we wszystkich klasach 

52 
Us tawa dla szkoły niemiecko-rosyjskiej w Warszawie, b. m. i r. wyd.; ZP A.KP. WO., T. 3. 

s. 329-33 7. 
53 

E. Podgórska, Szkolnictwo, [w:) Łódź. Dzieje miasta, pod red. R. Rosina, T. I, do roku 
I 9 I 8, pod red. B. Baranowskiego i J. Fijałka, Warszawa - Łódź I 980, s. 512 - 5 I 5. 

54 
RGJAP, F.733, op. 77, d. 171 , k. 25-26. 

55 J. Miąso, Szkolnictwo zawodowe w Królestwie Polskim .. . , s. 78; A. Massalski, Szkolnic­
two średnie Kielc .. , s. I 68; tenże, Szkoła Wyższa Realna w Kielcach I 845 - I 862, ,,RzDO'", 
T. 26, 1984, s. 62 - 63. 
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obejmowała, podobnie jak w Gimnazjum Realnym, aż 21 przedmiotów na­
uczania. Etat szkół tego typu przewidywał uposażenie dla inspektora, nauczy­
ciela religii, zastępcy inspektora i 11 nauczycieli, ponadto ze względu na zaw­
sze dużą liczbę uczniów, zwłaszcza w klasach młodszych zatrudniano nauczy­
cieli tzw. nadetatowych (nadkompletnych)56

• Szkoła w Kaliszu posiadała spe­
cjalizację technologiczno-chemiczną, bowiem znajdowała się ona w rejonie 
rozwiniętego przemysłu sukienniczego i bawełnianego, a szkoła w Kielcach 
technologiczno-górniczą ze względu na istniejący w Górach Świętokrzyskich 
przemysł wydobywczy i metalurgiczny57

. Warto nadmienić, że ze względów 
politycznych w roku 1848 szkoła w Kaliszu została okresowo zamknięta. Po­
wodem tej decyzji była ucieczka kilku uczniów, którzy zaciągnęli się w szeregi 
powstańcze w Wielkopolsce. Po roku otwarto cztery niższe klasy, a normalna 
liczba klas ponownie zaczęła funkcjonować od roku szkolnego 1850/51. Liczba 
szkół wyższych realnych powiększyła się w roku 1849, kiedy to gimnazjum 
w Szczebrzeszynie zamienione zostało na tego typu szkołę o kierunku agrono­
micznym. Szkoła ta jednak została zlikwidowana w roku 1852 w wyniku wyda­
rzeń o charakterze politycznym, a przeznaczone na nią fundusze przekazane 
zostały na utrzymanie Korpusu Kadetów w Brześciu58 . Szkoły wyższe realne 
w Kaliszu i w Kielcach funkcjonowały nieprzerwanie do reformy oświatowej 
A. Wielopolskiego z roku 1862, ale w roku 1861 podjęto już kroki zmierzające 
do przekształcenia ich w placówki o charakterze filologicznym 59

. 

Jak już wspomniano w roku 1845 utworzone zostały także szkoły powia­
towe realne o czterech klasach, jedna w Warszawie, oraz w Mariampolu, Wło­
cławku i przy gimnazjum w Lublinie60

. Łącznie więc ze szkołą niemiecko­
-rosyjską w Łodzi w roku 1845/46 funkcjonowało pięć tego typu placówek. 
Etat szkół powiatowych realnych przewidywał zatrudnienie inspektora, peh1ią­
cego funkcję zwierzchnika szkoły, nauczyciela religii i siedmiu nauczycieli . 
W początkowym okresie w szkołach realnych funkcjonujących przy gimnazjach 
nie był zatrudniany oddzielny inspektor, bowiem bezpośrednio klasy realne 
podlegały zwierzchnikom gimnazjum. 

Następne szkoły realne utworzone zostały w roku szkolnym 1846/4 7. 
Wówczas to otwarto pierwsze klasy realne przy gimnazjach w Płocku i Rado­
miu, które stopniowo w miarę upływu lat przekształciły się w szkoły powiato-

56 
A Massalski, Szkoła Wyższa Realna ... , s. 64 i n. 

57 J. Miąso, Szkolnictwo zawodowe w Królestwie Polskim ... , s. 80 - 81. 
58 

Tamże, s. 84. 
59 

.,Gazeta Warszawska", Nr 4, 8 stycznia 1862, s. I; J. Miąso, Szkolnictwo zawodowe 
w Królestwie Polskim ... , s. I 03 ; A Massalski, Szkolnictwo średnie Kielc ... , s. 217. 

60 ŻMNP, 1846, cz. L, oddz. I, s. 17- 18; Kalendarzyk Polityczny ... 1845, passim. 
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we rea lne61 . Kolejna zmiana miała miejsce w roku 1848, kiedy to szkoła 
w Mariampolu z powrotem została przemianowana na szkołę filologiczną ale 
równocześnie przeniesioną do Warszawy szkołę powiatową z Opola uczyniono 
realną (Nr li przy ul. Leszno). Dążenia do zwiększenia ilości szkół realnych 
były nadal si lne, dlatego już w roku 1851 utworzona została trzecia szkoła tego 
typu w Warszawie (przy ul. Freta), a rok później zaczęła funkcjonować także 
szkoła realna o charakterze technologicznym przy gimnazjum w Piotrkowie62. 
W ten sposób od roku szkolnego 1852/53 na terenie Królestwa było już 12 
szkół powiatowych realnych. Ostatnia zmiana w tym zakresie miała miejsce 
w roku 1859, kiedy to , jakjuż było wspomniane, wobec dużego wzrostu liczby 
uczniów Gimnazjum Realnego w Warszawie władze oświatowe zadecydowały , 

że szko·la powiatowa filologiczna r Jl została przekształcona w pięcioklasowy 
oddział Gimnazjum Realnego63 . Warto też nadmienić, że w latach pięćdziesią­
tych niektóre ze szkół powiatowych realnych istniejących przy gimnazjach 
uzyskały nieza leżność. Przejawem tego było powołanie osobnych inspektorów, 
którzy zarządza li tymi placówkami. W tej sytuacji pozostawała szkoła w Piotr­
kowie , która mia-la własnego inspektora już w roku 1852, oraz w Lublinie, 
gdzie po wybudowaniu nowego gmachu dla gimnazjum, szkoła realna od roku 
1859 dzia-lała jako osobna placówka 64. 

Ustawa o szkolnictwie z roku 1862 tzw. A. Wielopolskiego, zniosła zu­
pełnie szkoły średnie realne, ale w wyniku jej funkcjonowania obok szkół 
ogólnokształcących, powstały też tzw. szkoły specjalne, w których uczniowie 
po uko11ezeniu czterech klas, w piątej zaznajamiali się z przedmiotami zawo­
dowymi. Szkół tego typu utworzonych zostało siedem, ale żywot ich był krótki, 
bowiem już w roku 1866 zostały one zlikwidowane, lub przekształcone w pro­
gimnazja65. 

d. Zakłady kształcenia nauczycieli 

W interesującym nas okresie 1840 - 1862 w Królestwie Polskim funkcjo­
nował podobnie jak i poprzednio tylko jeden zakład kształcący nauczycieli dla 
szkó-1 elementarnych. W roku 1843 miała miejsce zmiana przepisów w zakresie 
funkcjonowania lnstytutu. Na słuchaczy tej szkoły przyjmowani byli odtąd 
absolwenci szkół powiatowych, mający ukończone 17 lat, a nie więcej niż 20. 

61 ŻMNP, 1847, cz. LJY, oddz. I, s. 83 - 84. 
62 

A. Massalski, Zwierzchnicy męskich szkól średnich rządowych w Piotrkowie Trybunal­
skim w latach 1833 - 1862, ,,Piotrkowskie Studia Pedagogiczne'·, T. I, Kielce 1994, s. 21. 

63 
Patrz przypis 42. 

64 A Massalski, Zwierzchnicy męskich szkół średnich rządowych ... , s. 21 ; RGlAP, F. 733 , 
op. 77, d. 498, k. 209; ŻMNP, 1860, cz. CV, oddz. I, s. 3. 

65 J. Miąso, Szkolnictwo zawodowe w Królestwie Polskim ... , s. I 03 . 
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Okres nauki trwał dwa lata, w pierwszym roku nauki uczniowie uczęszczali na 
normalne zajęcia lekcyjne, a w drugim roku odbywali hospitacje i prowadzili 
lekcje próbne . W Instytucie Nauczycieli Elementarnych według etatu znajdo­
wali zatrudnienie: inspektor, który dodatkowo winien nauczać pedagogiki, na­
uczyciel religii i moralności, trzech nauczycieli do wykładu pozostałych 

przedmiotów (pierwszy nauczał języka rosyjskiego, geografii Rosji i kaligrafii, 
drugi języka polskiego, geografii Królestwa i kaligrafii polskiej, trzeci arytme­
tyki i kreślenia) oraz nauczyciel śpiewu. Przy Instytucie istniała szkoła ćwiczeń, 
w której uczniowie odbywali praktyki pedagogiczne66

. Do roku 1845 znajdował 
się on w Łowiczu, a od następnego roku szkolnego przeniesiony został do Ra­
dzymina, gdzie pozostawał aż do momentu wejścia w życie ustawy A. Wielo­
polskiego67. 

4. Próba podsumownia 

Planowa działalność zaborczych władz rosyjskich mająca na celu obniże­
nie poziomu polskiej oświaty przejawiała się także na polu organizacji szkol­
nictwa średniego w Królestwie Polskim. Skutkiem tych działań był znaczący 
spadek liczby męskich szkół średnich o pełnym cyklu nauki, kończącym się 
egzaminem maturalnym. W stosunku do 15 tego typu szkół, działających 

w roku szkolnym 1830/31, w roku 1860/61 działało tylko 6 gimnazjów filolo­
gicznych (w Warszawie, Lublinie, Piotrkowie Trybunalskim, Płocku , ·Radomiu 
i Suwałkach) oraz Gimnazjum Realne i Instytut Szlachecki, (obie te szkoły 

w Warszawie). Można więc uznać (Instytut Szlachecki jako szkoła elitarna, 
edukował tylko niewielką liczbę chłopców), że liczba tego rodzaju placówek 
oświatowych zmniejszyła się o prawie połowę, spadła też znacznie liczba 
uczniów: z 6.236 w roku 1829 do 1.830 w roku 185968

, gdy tymczasem liczba 
mieszkańców Królestwa Polskiego wzrosła z około 4 milionów przed powsta­
niem listopadowym do przeszło 5,5 miliona mieszkańców pod koniec okresu 
międzypowstaniowego69 . Negatywnym z punktu widzenia rozwoju polskiej 
oświaty było także tworzenie takiego systemu sieci niepełnych szkół średnich , 

które nie zapewniały drożności programowej w nauczaniu, co za tym idzie 
uniemożliwiały dalsze kształcenie w zakresie pełnej szkoły średniej , a następ­
nie podejmowanie studiów wyższych. Należy pamiętać, że zjawiska te istniały 
w czasach, gdy w państwach Europy Zachodniej następował gwałtowny rozwój 
szkolnictwa średniego70 . 

~ . -
ZMNP. 1843, cz. XXVlll , oddz. I, s. 131 - 140, l:i6. 

67 
Walka caratu ze szkolą polską. .. , s. 151. 

68 
Historia wychowania, T. 2, pod red. L. Kurdybachy, Warszawa 1967, s. 339. 

69 Historia Polski w liczbach. Ludność . Terytorium, Warszawa 1994, s. 71 - 74. 
70 S. Kot, Historia wychowania. Zarys podręcznikowy, T. 2, Lwów 1934, s. 172 -181 . 
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Aneks I. 

WykaL gimnazjów w Królestwie Polskim w latach 1833 -1862 
(bez Gimnazjum Realnego) 

Lp. Nazwa szkoły Miasto Lata 

funkcjonowania 

I. Gimnazjum Gubernialne• (I) Warszawa 1833 - 1862 

2. Gi mnazjum Jl Warstawa 1833 -1848 

3. Instytut zlachecki Warszawa 1848- 1862 

4. Gimnazjum Gubernialne Kielce 1833 - 1840 

5. Gimnazjum Gubernialne Lublin 1833 - 1862 

6. Gimnazjum Gubernialne Lomż.a 1833 - 1850 

7. Gimnazjum Gubernialne Luków 1833 - 1844 

8. Gimna~jum Gubernialne Piotrków I 833 - 1862 

9. Gimnazjum Gubernialne Płock 1833 - 1862 

IO. Gimnazjum Gubernialne Radom 1833 - 1862 

11. Gimnazjum Gubernialne Sejny 1836- 1839 

12. Gimnazjum Siedlce 1844 - 1850 

13. Gimnazjum Fundacyjne Szczebrzeszyn 1834- 1849 

14 . Gimnazjum Gubernialne Suwałki 1839- 1862 

277 

Uwagi 

w I. 1846-48 

bez klas V-VII 

w I. 1846-48 

bez klas V-VII 

po 1844 

niegubernialne 

po 1844 

niegubernialne 

• Do roku I 83 7 gimnazja gubernialne oficjalnie nosiły nazwę gimnazja wojewódzkie. 
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Aneks II. 
Wykaz szkół powiatowych filologicznych, w Królestwie Polskim w latach 1833-1862 

Lp. Nazwa miejscowości Lata funkcjonowania Uwagi 

I. Biała 1833-1862 

2. Hrubieszów 1833-1862 

3. Kalisz 1833-1845 

4. Kielce 1844/45 Szkoła orzeniesiona z Pińczowa 

5. Końskie 1836-1852 Szkoła przeniesiona z Wąchocka 

6. Liono 1834-1845 Szkoła orzeniesiona ze Skeoego 

7. Łęczyca 1833-1862 Od r. 1852 szkoła o 5 klasach 

8. Łomża 1850 - I 862 Odr. 1852 szkoła o 5 klasach 

9. Łowicz 1833 - 1862 

IO. Łuków 1844 - 1852 

11. Mariampol 1840 - 1845 i 1849 - 1862 

12. Mława 1834-1862 Szkoła przeniesiona z Żuromina 

13. Opole Lubelskie 1833-1848 

14. Pińczów 1833 - 1844 i 1852- 1862 W r. 1852 szkoła przeniesiona 
z Końskich i od tego roku 
o 5 klasach 

15. Pułtusk 1833-1862 Od r. 1852 szkoła o 5 klasach 

16. Rawa 1835 - 1862 

17. Sandomierz 1833-1862 

18. Sejny 1833 - 1836 i 1839/40 

19. Siedlce 1833 - 1844 i 1850 -1862 Od r. 1852 szkoła o 5 klasach 

20. Sieradz 1833-1862 

2 I. Skępe I 833 /34 

22. Suwałki 1836 - 1839 Szkoła przeniesiona ze Szczu-
czyna 

23. Szczebrzeszyn 1833/34 

24. Szczuczyn 1833 -1836 

25. Wachock 1833 - 1836 

26. Wieluń 1833 - 1862 

27. Włocławek 1833 - 1840 

28. Żuromin 1833 - 1834 

29. Warszawa 1833 - 1862 Od r. 1852 o 5 klasach 
(ul. Długa. Freta. Gęsia) 

30. Warszawa (ul. Królewska) 1833-1845 

31. Warszawa (ul. Nowy 1833-1859 
Świat. Aleje) 

32. Warszawa (Muranów) 1833 - 1843 i 1850 - 1862 
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Aneksill. 
Wykaz szkół realnych w Królestwie Polskim w latach 1841-1862 

Lp. azwa szkoły Miejscowość Lata Uwagi 
funkcjonowania 

I. Gimnazjum Realne Warszawa 1840( 184 I) -1862 

2. Szkoła Wyższa Realna Kalisz 1845-1862 W r. 1848/9 
nieczynna 

3. Szkoła Wyższa Realna Kielce 1845-1862 

4. Szkoła Wyższa Realna Szczebrzeszyn 1849-1852 

5. Szkoła powiatowa realna Warszawa 1843-1845 
nierniecko-rosyj ska 

6. Szkoła powiatowa realna Łódź 1845 - 1862 
niemiecko - rosyjska 

7. Szkoła powiatowa realna Mariampol 1845 - 1849 

8. Szkoła powiatowa realna Włocławek 1845 - 1862 

9. Szkoła powiatowa realna Lublin 1846 - 1862 Do 1859 przy 
gimnazjum 

IO . zkola powiatowa realna Piotrków 1852 - 1862 Do 1859 przy 
gimnazjum 

11. Szkoła powiatowa realna Płock 1846 - 1862 Do 1862 przy 
gimnazjum 

12. Szkoła powiatowa realna Radom 1846 - 1862 Do 1856 przy 
gimnazjum 

13 . Szkoła powiatowa realna Warszawa 1845 - 1862 
Nr I 

14 . Szkoła powiatowa Warszawa 1848 - 1862 
realna r2 

15. Szkoła powiatowa Warszawa 185 I - 1862 
realna r3 

16. Szkoła realna Warszawa 1859 - 1861 Oddział Gim. 
o 5 klasach Realnego 
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Adam Massalski 

The Government Network of Grammar Schools for Boys in the 
Kingdom of Poland in the Years 1833 - 1862 

Sum mary 

After the fali of the November lnsurrection there carne the time in the Kingdom of 
Poland of amendment of the government system of education to the requirements of the 
Tsar' s reguJations. lt was agreed that the network of grammar schools for boys was to 
include eigbt-year grammar scbools, one in each province. The number of such schools 
rose in subsequent years, starting from 1833 , onJy to reach the number of 11 in the 
school year of 1839/ 1840. The network was supplernented by four-year district schools. 
Within the Kingdom, teacbing staff were educated in the Institute of Elementary Teach­
ers in Lowicz .. In the years 1840 - 1862, the network of grammar schools included phi­
lo logica l grammar schools, )ower philological district grammar scbools, real grammar 
schools . At the end of the discussed period, there were together 14 grammar schools, 
32 district grammar schools and 16 real grammar schools functioning in the Kingdom of 
Poland . 
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